
 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD EUROPEA DE MADRID 

ESCUELA DE ARQUITECTURA, INGENIERÍA Y DISEÑO 

ÁREA INGENIERÍA INDUSTRIAL 

 

 

GRADO EN INGENIERÍA 

EN SISTEMAS INDUSTRIALES 

 

 

TRABAJO FIN DE GRADO 

PRODUCCIÓN DE AGUA REGENERADA DE 

BAJA CONDUCTIVIDAD PROCEDENTE DE 

SECUNDARIO DE EDAR MEDIANTE 

ÓSMOSIS INVERSA REVERSIBLE 

 

 

Alumno: D. ALEJANDRO RODRÍGUEZ CRUCES 

Director: D. DIEGO ORTEGA SANZ 

 

JUNIO 2025 



Producción de agua regenerada de baja conductividad procedente 

de secundario de EDAR mediante ósmosis inversa reversible. 

Alejandro Rodríguez Cruces 

 

2 

  

 

 
TÍTULO: PRODUCCIÓN DE AGUA REGENERADA DE BAJA CONDUCTIVIDAD 

PROCEDENTE DE SECUNDARIO DE EDAR MEDIANTE ÓSMOSIS INVERSA 
[...]
Debido a la unión de todas las características anteriores, a diferencia de los sistemas 

tradicionales, la OIR no requiere un paso de ultrafiltración previo, lo que simplifica el diseño 

de la planta y reduce los costes de instalación y mantenimiento. 

Como conclusión, podemos afirmar que todas estas características operando conjuntamente 

hacen que la OIR sea especialmente adecuada para el tratamiento de aguas regeneradas 

(Fundación Finnova, 2024). Además, al reducir la frecuencia de mantenimiento y prolongar la 

vida útil de los componentes, ofrece ventajas económicas significativas. 

3.3 USO Y APLICACIÓN 

Debido a la naturaleza de las aguas procedentes de secundario de EDAR, cargadas de 

contaminación orgánica e inorgánica, el tratamiento y desalobración directa con sistema de 

ósmosis inversa convencional sería inviable. En un equipo de ósmosis inversa convencional la 

contaminación se depositaría en la superficie de las membranas, bloqueándolas en un espacio 

de tiempo muy corto. Este efecto se produciría en la mayoría de los casos en pocos días y con 

pocas o nulas posibilidades de recuperación práctica. 

3.4 DISEÑO 

En el proceso de tratamiento la línea completa de tratamiento del agua está compuesta por 

rigurosos procesos capaces de adecuar esta agua para su paso final por membranas sin que los 

contaminantes bloqueen el funcionamiento de las mismas. Entre ellos, el sistema propio de 

tratamiento anticontaminación interna complementado mediante vibración y ultrasonidos, para 

controlar el ensuciamiento en las membranas. 

En este sistema las membranas utilizadas son distintas a los convencionales de ósmosis inversa: 

la superficie activa de las membranas tiene un índice de rugosidad excepcionalmente baja; el 

flujo direccional del agua a tratar es variable, evitando la concentración de depósitos de sólidos 

suspendidos en puntos concretos de la superficie de las membranas, lo que complementa el 

diseño global del sistema para una gran resistencia al ensuciamiento. La presión dentro del 

sistema es más baja que en los equipos convencionales de osmosis inversa, reduciendo el coste 

energético. 

3.5 LÍNEA DE TRATAMIENTO 

El agua a tratar será bombeada mediante un grupo de alimentación a baja presión constante. 



Producción de agua regenerada de baja conductividad procedente 

de secundario de EDAR mediante ósmosis inversa reversible. 

Alejandro Rodríguez Cruces 

 

28 

Un medidor de turbidez digital con sonda de limpieza automática indicará la turbidez del agua 

de aporte y/o de entrada a membranas. 

El pretratamiento estará compuesto por: 

• Sistemas de dosificación de: 

✓ hipoclorito sódico 

✓ floculante (cloruro férrico) 

✓ antiincrustante (KC-3000) por su efectividad probada contra incrustaciones de 

sulfatos y carbonatos 

• Sistemas de filtrado compuesto por: 

✓ filtro rotativo de malla autolimpiante 

✓ filtración multicapa del tipo de muy baja velocidad 

✓ filtración de seguridad por medio de cartuchos recambiables 

• Sistema de dosificación automática de metabisulfito 

• Esterilización mediante rayos U.V. 

Desde el pretratamiento el agua es enviada al grupo de alta presión, donde por mediación de las 

bombas, la presión puede ser aumentada hasta un máximo de 14 Kg/cm² (la presión de trabajo 

inicial dependerá de las características del agua a tratar. El agua a presión es introducida en las 

membranas, siendo en esta fase en la que realiza la desalobración. Las bombas de alta presión 

estarán controladas por un sistema electrónico, con lo que se consigue un importante ahorro de 

energía eléctrica. El agua que circula por el equipo es controlada constantemente por los 

caudalímetros y los controladores electrónicos digitales. 

Las presiones de prefiltración y del circuito de ósmosis inversa reversible son indicadas por los 

manómetros del cuadro hidráulico y en la pantalla táctil de control. 

Todas las operaciones del equipo están controladas por el autómata del cuadro principal que 

incluye indicación digital constante de la calidad del agua de aporte y de producto, situación 

operativa del equipo e indicador de anomalías para un rápido diagnóstico. El autómata activa 

los lavados de la prefiltración, lavados automáticos post-paro de las membranas, paradas de 

seguridad en caso de falta de agua en la entrada o excesiva presión en las membranas, alarmas 

y parada del equipo por falta de calidad en el agua producto. El sistema controla de forma 

semiautomática la presión del equipo de alta presión con objeto de reducir ajustes manuales. 

En este caso, el módulo de ósmosis inversa reversible de 6.000 m³/día está compuesto por tres 

líneas de 2.000 m³/día, que pueden funcionar independientemente durante las labores de 

mantenimiento. 



Producción de agua regenerada de baja conductividad procedente 

de secundario de EDAR mediante ósmosis inversa reversible. 

Alejandro Rodríguez Cruces 

 

29 

El agua producida por los grupos de ósmosis inversa reversible se dirigirá al tanque de agua 

producto, donde se instalará la sonda que controla los arranques del equipo, con el fin de que el 

funcionamiento sea totalmente automático. 

La conversión de agua puede ser ajustada, de acuerdo con las condiciones de funcionamiento 

que se requieran y las características del agua a tratar. Como se ha indicado anteriormente, al 

finalizar la puesta en marcha se alcanzará un índice de conversión del 60%, pudiendo ir 

aumentándose dependiendo de la calidad del agua bruta hasta el 70% (agua producto 

osmotizada sin mezcla/agua bruta). 

 

Figura 3-3. Esquema de los componentes de una planta de OIR. 

Imagen cortesía de Integra. 

3.6 DATOS OPERATIVOS 

Parámetros Valores 

Temperatura del agua a tratar 10 - 35 °C 

Índice de atascamiento del agua bruta (SDI) < 25 

Turbidez máxima del agua a tratar 5 NTU 

Nivel máximo de sólidos suspendidos en el agua bruta 25 mg/l 

Temperatura máxima del agua a tratar 35 °C 

Hierro total < 0,1 mg/l 

Magnesio < 0,1 mg/l 

Rango de pH en fase operativa 3-9 

Rango de pH en fase de limpieza química 2-10 

Cloro libre < 0,1 mg/l 

Tabla 3-1. Datos operativos del agua bruta a tratar procedente del secundario. 



Producción de agua regenerada de baja conductividad procedente 

de secundario de EDAR mediante ósmosis inversa reversible. 

Alejandro Rodríguez Cruces 

 

30 

Notas: 

• El caudal de producción de agua osmotizada se verá afectado por la temperatura, 

disminuyendo en un 3% por cada grado centígrado por debajo de la temperatura de 

diseño, y aumentando en el mismo porcentaje si la temperatura aumenta, por lo cual la 

presión de trabajo disminuirá o aumentará para mantener la producción del diseño. 

• Como índice de turbidez, teniendo en cuenta el tipo de agua de partida, se ha tomado el 

máximo de las aguas procedentes de EDAR municipal, en condiciones de 

funcionamiento cumpliendo con la normativa de vertidos vigente. 

• El funcionamiento con aguas de índices SDI, turbidez o sólidos suspendidos por encima 

de los indicados resultaría en disminución del caudal de producto, aumento de la presión 

de trabajo y variación general de los parámetros de funcionamiento del equipo y 

aumento de la frecuencia de realización de limpiezas químicas de las membranas. 

3.7 DATOS DE DISEÑO 

Tipos de agua (según conductividad y uso) 
Caudales y 

Conductividades 

Agua Bruta 
17.156 m³/día 

2.820 µS/cm 

Agua de Alimentación a la OIR 
10.092 m³/día 

2.820 µS/cm 

Agua de Rechazo 4.037 m³/día 

4.037 µS/cm 

Agua a la Salida OIR 6.055 m³/día 

50-100 µS/cm 

Agua Buta para Mezclar 
7.064 m³/día 

2.820 µS/cm 

Agua Producto para Riego 
13.119 m³/día 

máx. 1.500 µS/cm 

Tasa de conversión: Agua Producto/Agua Bruta 76% 

Tabla 3-2. Caudales y Conductividades de los distintos tipos de agua. 

  



Producción de agua regenerada de baja conductividad procedente 

de secundario de EDAR mediante ósmosis inversa reversible. 

Alejandro Rodríguez Cruces 

 

31 

Parámetros Valores 

Caudal de bombeo (en producción de agua) 10.000 m³/día – 417 m³/h (*) 

Caudal de bombeo (en fases de lavado del pretratamiento) 702 m³/h (**) 

Caudal de rechazo 4.000 m³/día - 167 m³/h (*) 

Caudal de producción (sin mezcla) 6.000 m³/día - 250 m³/h (*) 

Tasa de conversión de la ósmosis inversa reversible (sin mezcla) 60% 

Tabla 3-3. Datos de diseño. 

(*) Ajustable dependiendo de la calidad del agua a tratar. El equipo puede ser operado 

con recuperación mayor, dependiendo de las características del agua de entrada y 

calidad del producto que se requiera. 

(**) Lavado del pretratamiento con el equipo en producción. 

 

 

 

Figura 3-4. Diagrama de flujo. 

Imagen cortesía de Integra. 



Producción de agua regenerada de baja conductividad procedente 

de secundario de EDAR mediante ósmosis inversa reversible. 

Alejandro Rodríguez Cruces 

 

32 

3.7.1 ESPECIFICACIONES DEL SUMINISTRO 

3.7.2 Pretratamiento 

3.7.2.1 Grupo de alimentación a baja presión 

El grupo está constituido por una bombas centrífugas, depósito acumulador, sistema de 

control/ahorrador de energía por variador electrónico de frecuencia y transductor de presión, 

todo montado en el chasis del equipo. El grupo está diseñado para funcionamiento con carga 

en el lado de aspiración. 

Parámetros Valores 

Tipo de bomba Centrífuga vertical 

N.º de bombas 3 

Material del cuerpo bomba Acero inoxidable 316 

Velocidad de giro Variable hasta 2.900 r.p.m. 

Potencia del motor 3 × 37 kW 

Protección IP44 

Voltaje 380 V - 50Hz 

Tipo de acumulador A membrana 

Material del depósito V.R.V.F. 

Material de la membrana Poliéster-uretano 

Capacidad 3.000 litros 

Potencia del V.E.F. 3 × 37 kW 

Tipo de variador Doble aislamiento 

Tipo de sistema antiariete De membrana presurizada 

Tabla 3-4. Especificaciones técnicas del grupo de alimentación a baja presión. 

  



Producción de agua regenerada de baja conductividad procedente 

de secundario de EDAR mediante ósmosis inversa reversible. 

Alejandro Rodríguez Cruces 

 

33 

3.7.2.2 Sistema dosificador de cloro 

Tiene por objeto reducir la contaminación biológica en el agua bruta, si fuese necesario. 

Sistema compuesto por dosificadora digital MT de diafragma, cabezal en PVDF, válvulas de 

cerámica y tanque para cloro de 1.000 litros en polietileno. 

Características: 

✓ Conexión sonda de nivel bajo 

✓ Kit de aspiración e impulsión 

✓ Doble válvula de esfera 

✓ Purgador rápido 

✓ Estribo de montaje en pared 

✓ 10 m de tubo flexible y 6 mm de diámetro 

✓ Predisposición salida de alarma 

 

 

 

Parámetros Valores 

Tipo de bomba: Magic 

Unidades: 3 

Regulación: Electrónica 

Caudal máximo: 3 litros/hora 

Presión máxima: 10 bar 

Potencia: 0,018 kW 

Tabla 3-5. Especificaciones técnicas del clorador. 

  

Figura 3-5. Sistema dosificador de cloro. 



Producción de agua regenerada de baja conductividad procedente 

de secundario de EDAR mediante ósmosis inversa reversible. 

Alejandro Rodríguez Cruces 

 

34 

3.7.2.3 Sistema dosificador de floculante 

Tiene por objeto optimizar la eficacia del sistema de prefiltración multicapa. 

Sistema compuesto por dosificadora digital MT de diafragma, cabezal en PVDF, válvulas de 

cerámica y tanque para floculante (cloruro férrico) de 1.000 litros en polietileno, con agitador 

eléctrico. 

Características: 

✓ Conexión sonda de nivel bajo 

✓ Kit de aspiración e impulsión 

✓ Doble válvula de esfera 

✓ Purgador rápido 

✓ Estribo de montaje en pared 

✓ 10 m de tubo flexible y 6 mm de diámetro 

✓ Predisposición salida de alarma 

 

 

Parámetros Valores 

Tipo de bomba: Magic 

Unidades: 3 

Regulación: Electrónica 

Caudal máximo: 3 litros/hora 

Presión máxima: 10 bar 

Potencia: 0,018 kW 

Tabla 3-6. Especificaciones técnicas del dosificador de floculante. 

  

Figura 3-6. Sistema dosificador de floculante. 



Producción de agua regenerada de baja conductividad procedente 

de secundario de EDAR mediante ósmosis inversa reversible. 

Alejandro Rodríguez Cruces 

 

35 

3.7.2.4 Dosificación de antiincrustante KC-3000 

Tiene por objeto eliminar los problemas de precipitación por sulfatos y carbonatos en las 

membranas, para ello se dosifica el producto dispersante que impide la formación y crecimiento 

por efecto umbral.  

El producto se dosifica según el análisis del agua a tratar, mediante una bomba dosificadora 

magnética de membrana, con regulación electrónica. 

Para evitar la incrustación de las membranas a causa de fallos de dosificación, el sistema 

electrónico controla la dosificación efectiva de la bomba, activando la alarma y paro del equipo 

de OIR en el caso de fallo.  

La bomba aspira de un depósito con válvula de pie, con interruptor de nivel mínimo y está 

dotada de un sistema de cebado rápido. 

 

 

Parámetros Valores 

Tipo de bomba MAGIC-FLOW MONITOR 

Unidades 3 

Modelo 07-02 

Cabeza En PVDF, con purgador 

Regulación Electrónica 

Caudal máximo 3 litros/hora 

Presión máxima 10 bar 

Potencia 0,018 kW 

Capacidad de tanque 200 litros 

Material PE, color negro 

Tabla 3-7. Especificaciones técnicas del dosificador de antiincrustante. 

  

Figura 3-7. Sistema dosificador de antiincrustante. 



Producción de agua regenerada de baja conductividad procedente 

de secundario de EDAR mediante ósmosis inversa reversible. 

Alejandro Rodríguez Cruces 

 

36 

3.7.2.5 Filtración por mallas autolimpiantes 

Tiene por objeto el desbaste del agua a tratar, antes de su paso por el filtro multicapa, para 

mejorar la capacidad de filtración de este último y prolongar los ciclos entre lavados. 

La filtración por mallas autolimpiantes es de funcionamiento totalmente automática, con 

contralavado por cepillo rotativo rascador y desagüe por vacío. 

El diseño de esta filtración permite el suministro de agua en continuo.  

El sistema lava las mallas con agua filtrada por el propio filtro. 

 

 

Figura 3-8. Filtro por mallas autolimpiantes. 

 

Parámetros Valores 

N.º de filtros 2 

Material de las mallas Acero inoxidable 316 

Grado de filtración 150 micras 

Control de lavados Autómata programable 

Tabla 3-8. Especificaciones técnicas del filtrado por mallas autolimpiantes. 

  



Producción de agua regenerada de baja conductividad procedente 

de secundario de EDAR mediante ósmosis inversa reversible. 

Alejandro Rodríguez Cruces 

 

37 

3.7.2.6 Filtración multicapa 

El agua a tratar pasará a través de una filtración multicapa escogida al efecto, para retener la 

presencia de partículas en suspensión de aguas muy cargadas, desarrollada para los equipos. 

Los filtros estarán construidos en PRFV y son de funcionamiento automático, realizando sin 

ninguna intervención manual las operaciones de contralavado, lavado rápido y servicio normal. 

En comparación con los filtros convencionales, la combinación de lechos filtrantes, permiten 

mejor retención de las partículas en suspensión en el lecho multicapa, al actuar selectivamente 

cada uno de ellos, resultando en una calidad de filtrado de hasta una micra en condiciones 

normales. 

El lavado de los filtros se iniciará de acuerdo con la programación por tiempo realizada en el 

autómata del cuadro de control principal. De forma visual, a través de los manómetros del 

cuadro hidráulico e indicadores digitales, se podrá medir la presión diferencial para comprobar 

el grado de atascamiento. 

 

Parámetros Valores 

Numero de filtros 5 

Diámetro de cada filtro 3.000 mm 

Largo de cada filtro 10.000 mm 

Velocidad de filtración <5 m3/h/m2 

Fluido de contralavado Agua filtrada por el sistema 

Material P.R.F.V. 

Presión máxima de trabajo 6 bar 

Presión de trabajo en el equipo 3-3,5 bar 

Registros Boca de hombre superior, inferior y lateral 

Tipo de válvulas de control P.V.C. Accionamiento eléctrico 

Material Poliamida 

Funcionamiento Electrónico 

Tabla 3-9. Especificaciones técnicas del filtrado multicapa. 

Figura 3-9. Filtro multicapa. 



Producción de agua regenerada de baja conductividad procedente 